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Abstract
Road Graph Tool is a program for pro-
cessing road networks and their extraction
from publicly accessible geographical data.
Given the wide range of road networks
uses, we want to improve the existing un-
comfortable way the program is config-
ured so that it is suitable for a broader
audience. This bachelor thesis aims to cre-
ate a full-fledged user interface, which can
be effectively used without deeper knowl-
edge of map processing problematics. We
are also focusing on functions that im-
prove the program’s usability and make
it more user-friendly. The program’s us-
ability is also tested by volunteers, whose
feedback is used for further improvements.
The output program is developed in Java
using the JavaFX library and the Model-
view-viewmodel architectural pattern.

Keywords: User Interface, GUI, User
Experience, Road Graph Tool, OSM
Processing, JavaFX, User Testing

Supervisor: Ing. David Fiedler
Artificial Inteligence Centre,
Department of Computer Science, FEE

Abstrakt
Road Graph Tool je program určený ke
zpracování silničních sítí extrahovaných
z veřejně dostupných geografických dat.
Vzhledem k širokému spektru využití sil-
ničních sítí chceme vylepšit současnou ne-
vyhovující konfiguraci programu tak, aby
byl použitelný širším okruhem uživatelů.
Cílem této bakalářské práce je vytvoření
plnohodnotného uživatelského rozhraní,
které umožňuje použití programu i bez
větších předchozích znalostí problematiky
zpracování map. Zároveň se zaměřujeme
na funkce, které zvyšují uživatelskou pří-
větivost a použitelnost programu v praxi.
Použitelnost programu je také testována s
pomocí dobrovolníků a jejich zpětná vazba
využita k dalšímu zlepšení. Výsledné roz-
hraní je vyvinuto v jazyce Java s využitím
knihovny JavaFX a architektonického ná-
vrhového vzoru Model-view-viewmodel.

Klíčová slova: Uživatelské rozhraní,
GUI, Uživatelská přívětivost, Road
Graph Tool, Zpracování OSM, JavaFX,
Uživatelské testování

Překlad názvu: Uživatelské rozhraní a
funkce pro uživatelskou přístupnost pro
program RoadGraphTool na zpracování
silničních sítí
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Chapter 1
Introduction

Road Graph Tool (RGT) is a program for processing road networks obtained
from Open Street Map (OSM) geographical data. The processed graph of
road networks can be used in various further applications, e.g. for navigation,
traffic modelling, or distance measuring. To define the RGT process, the
user needs to specify a configuration, listing the procedures that should be
performed. The configuration is passed to the program on launch, and the
procedures are executed with the specified parameters and in the specified
order.

However, the existing approach to creating a configuration requires knowl-
edge of the specific procedures, parameters, and keywords (generally, more
profound knowledge of the documentation) the user might not have. It is also
very vulnerable to user’s mistakes (typographical errors, wrong indentation
etc.). Such mistakes invalidate the whole configuration, and for the user, it
is complicated to locate and fix them because the program is not providing
sufficient feedback about it.

The existing configuration method is therefore very uncomfortable and
might dissuade potential users of the program. We also expect the program to
be developed further and the number of configurable options to grow, making
this problem even more serious.

1.1 The Aims of This Thesis

Since the RGT is meant for a broader audience, we want to create a user
interface (UI) operating the RGT providing a more comfortable way than
the existing approach. First, we focused on the analysis of RGT and similar
programs, which we used for collecting requirements for the development.
The development itself aims to create an intuitive environment that is well
accepted by both new and professional users. From the technical side, the
UI is meant to provide an interface for easy addition of other functionality,
primarily for adding and editing Procedures and their parameters. It is also
required to test the developed UI on subjects similar to the future users of
the RGT. We want to gather feedback from testers and use it for further
improvements of the interaction between the user and the program.
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Chapter 2
Road Graph Tool

Road Graph Tool (RGT) is a Java software developed by the Artificial
Intelligence Centre (AIC) of the FEE CTU. Its purpose is to filter and process
road networks from publicly accessible Open Street Map (OSM)1 data. The
road networks are used further in traffic simulations, route planning and other
traffic-related tasks. In the context of AIC, the RGT is developed primarily
to prepare maps for multi-agent traffic simulations.

2.1 Processing Open Street Map Data

As mentioned, the RGT acquires the road network from the OSM, which
provides geographic data for free use. The OSM representation of the map
is built on five main entities: nodes, ways, areas, relations, and closed ways.
These entities can carry tags, metadata represented by a key-value pair
providing additional information about the entity [1]. Except for roads, the
OSM includes information about other places of interest such as hills, rivers,
restaurants, or parks. The RGT filters out the unnecessary information
and also unifies the data in tags. This unification of tag values is needed
because the OSM database obtains the data from various contributors (users,
companies etc.) [2], which leads to inconsistencies, for example, in speed
units2. The RGT can also compute and add values that are missing. A
typical example is a projection of GPS coordinates for more accurate distance
computing.

2.2 RGT Procedures

Processing the map with RGT is carried out by a sequence of procedures.
The procedures are given, and the user specifies which to use, their order and
parameters using the program configuration. There are three main types
of procedures: Input, Output, and Step. RGT process starts with an Input
procedure that loads the data and ends with an Output procedure that saves

1https://wiki.openstreetmap.org/wiki
2Conflict of units of the metric and the imperial system, sometimes even text constants

such as CZ:urban

3
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2. Road Graph Tool ...................................
them. The process must include exactly one Input and exactly one Output
procedure, but there can be multiple different Step procedures.

The Step procedures perform additional changes of the road network
graph, mainly changing metadata and filtering entities. Steps also have a
sub-category, validation steps that check whether the entity metadata is in
defined bounds.

RGT currently contains nine procedures: one Input, one Output and seven
Steps:

. Input.OSM File - Loads the data from a .osm file..Output. Database importer - Saves the data to a database.. Step. Node processing - Filters nodes and computes additional properties..Way processing - Unifies speed units and filters roads according to
used allowed types of vehicles..Whole graph processing - Simplifies the graph: deletes the nodes
that are not crossroads nor ends of the roads, and splits edges so
that each edge contains exactly two nodes..Graph IDs generator - Generates new IDs for entities.Major Strongly Connected Component - Finds the major strongly
connected component of the graph and deletes the entities outside
of it.. Validation Step. Max speed validation - Checks the maximum speed values.. Elevation validation - Checks the elevations of nodes and gra-

dients of roads.

Some procedures require to be preceded by another procedure (or multiple
of them), so the data already include the metadata necessary for processing.
Therefore, each procedure contains two lists declaring its added and needed
properties (Graph Procedure Properties). The prerequisites are validated
before the execution of the process. Each procedures’ needed properties are
checked, whether they are included in previous procedures’ added properties.
If not, it means the prerequisites are not met, and the process is not launched.
The procedures are visualised in the simplified class diagram in the Figure
2.1.

A detailed overview of all procedures, including parameters and prerequi-
sites, is in the Table C.1 in the appendix.

4

.................................... 2.3. RGT Process

Figure 2.1: Class diagram of RGT Procedures (before changes).

2.3 RGT Process

RGT currently contains only one Input and one Output procedure, which
offer one option: load the data from an OSM file and save it to a PostgreSQL
database. The principle of the RGT process using these two procedures is
visualised in the Figure 2.2.

Although the RGT was designed to contain minimum dependencies, it
still needs to use external libraries and executables. The most noticeable
example is the Input procedure OSM File, which uses two external executables:
Osmfilter3 and Osmconvert4 to parse and filter the map.

The current version of the RGT is launched with one argument: a path to
YAML5 file containing a configuration. This configuration is deserialised to a
Java object (Config Model), which is passed to Graph Processing Executor,
which executes the procedures in the specified order. For better understanding

3https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Osmfilter
4https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Osmconvert
5YAML is a serialisation format, which is easy to read by humans. https://yaml.org/

5
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2. Road Graph Tool ...................................

Figure 2.2: Visualisation of RGT process.

of the relationships between classes, see the simplified class diagram in the
Figure 2.3.

2.3.1 Problems

As previously mentioned, the RGT initialises the process from a user-defined
YAML configuration. A valid configuration must follow the exact format6

expected by the parser, which requires the user to know the names of proce-
dures and parameters. Since this program is intended for a broad audience,
we cannot expect the users to have this knowledge.

Although the RGT is available from a private repository on GitHub, there
is no description page provided, which complicates the situation even for the
developers.

The second problem is connected with the software architecture. As stated
in the class diagram in Figure 2.3, the procedures are currently initialised
with a variable number of Parameters. Since the Parameters do not specify a
type of value they contain, this approach is very error-prone because the users
might not know what is expected. Hence, to learn the needed parameters,
the users must analyse the source code, which some might find difficult.

6Exact indenting, using case sensitive keywords, etc.

6


[…]


The program does not include any information about the prerequisites4.
Therefore, we wanted to test whether this information is needed5. To measure
the quality of the communication, we also asked the testers to track time,
which we can compare with the reference time of 2 minutes 27 seconds (2:27
in shortened form). Except for testing the communication, this scenario is
also aimed at testing the reordering of the lists.

3Testing on the macOS did not continue after the error occurred during the Informal
Walkthrough.

4Prerequisites are not stated in the program, only in the documentation.
5Too much information in procedure detail pane may become chaotic, and therefore we

want to test if the prerequisites are needed there.
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The recipients’ average time was 3:44 (152 % of reference time) with a
maximum of 4:21 (177 % of reference time). Most of the users were satisfied
with the program communication (Figure 5.2); the average rating of reordering
the list was 8.2 out of 10 (Figure 5.3).

Figure 5.2: User’s rating of the program error communication regarding the
invalid configuration.

Figure 5.3: User’s rating of list reordering feature on scale from 1 to 10.

The only difficulty, the users expressed, was with an error message that
shows when the input file does not exist. This error was fixed immediately.
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5. Testing .......................................
5.3.2 Scenario 2

The second scenario is aimed at loading and saving the configuration. The
testers were asked to create a configuration, save it and then change it using
a text editor. After the change, the users loaded the configuration back and
adjusted it in the GUI. This process was repeated several times, and the users
were asked about their preferences regarding changing the configuration. All
of them prefers using the GUI to using the text configuration and would prefer
so even in everyday use. According to their responses, it is also unnecessary
to include the text preview in the main program, which was planned initially
but postponed.

5.3.3 Scenario 3

The third scenario required the user to create a series of configurations using
either mouse or keyboard only. The recipients stated that their preferred way
is using a mouse rather than a keyboard. Mouse drag and drop also achieved
a slightly better rating: average 9.0 out of 10, while using the keyboard:
8.6 on average. Creating the configuration is also very friendly to the users,
reaching an average user-friendliness score of 9.6 out of 10.

5.3.4 Scenario 4 and Overall Feedback

The task in this scenario was to create a specific configuration, stop its
processing, adjust it and then rerun the process. This scenario also tested
how the users read the messages. At the time of testing, closing a process
window terminated the process after completing the currently processed
procedure. Although information about this was presented in the system
dialog, none of the users answered correctly when asked about it in the
feedback form. Therefore, the RGT process termination method was changed
to follow the expectations so that the parsing is terminated immediately.

After completing the fourth scenario, users filled in overall feedback. The
recipients stated that although they do not know anything about OSM,
they could use the program and understand its operations. The GUI’s
overall feedback achieved an average rating of 9.0 points out of 10.0 for
user-friendliness and the same value for layout and readability.

5.4 Results

The testing has proven that the RGT can be built and run on two platforms:
MS Windows and Linux. Although the GUI can also be launched on the
macOS, processing the OSM is not available because this platform is not
supported by external executables that the processing part uses.

Although none of the recipients had previous experience with OSM process-
ing, they were able to quickly learn the basics from the documentation and
use the RGT to perform the desired tasks. They were also able to discover
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and use the program’s main features without the help of the moderator during
the Informal Walkthrough.

In comparison with the reference solution, the testers were able to perform
a task and fix the mistakes (scenario 1) in 152 % of reference time on average,
which we accept as sufficient.

As shown in the Table 5.3, the users were generally pleased with using the
program. The worst rating was given to program guidance.

Field name Average rating
Mouse control 8.6

Keyboard control 8.6
Program communication 9.4
Real-time validation 9.6

Layout and readability 9.0
Monitoring the process 8.8
Hints and guidance 6.0

Table 5.3: Summary of average ratings obtained during user testing.

The user testing was also a good source of inspiration. During the Informal
Walkthrough, users were encouraged to speak and share their thoughts. Their
ideas significantly helped to enhance the program’s communication with the
user and revealed several errors in the design.
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Chapter 6
Conclusion

The aim of this thesis was to create a user interface for the program Road
Graph Tool. After analysing other OSM parsers and the Road Graph Tool
itself, we managed to create requirements for this task. Based on the require-
ments, the JavaFX library was selected for the development of the GUI, using
a Model-View-ViewModel architectural pattern.

The program is currently available on two platforms: Linux and Microsoft
Windows. Although the GUI may be launched on the macOS, the external
executables needed by the processing part of the program do not support
this platform. All of the used components are available for free use for
non-commercial purposes and are currently being maintained.

The GUI currently provides an environment for the user to create a con-
figuration and execute an RGT process specified by it. The user interface is
prepared for future modifications of the code, and developers may add other
functionality using a simple interface.

Usability of the user interface was tested by volunteers proving it is easy
to learn and therefore suitable even for users with little knowledge of the
problematics of map processing. The users’ feedback was taken into account
and used for further development. However, the second round of the testing
was not realised due to time reasons. Hence, some of the program functionality
remains untested and may need further attention.

6.1 Future Work

In future, we would like to focus on the second round of user testing to ensure
the added functions work as expected and are understood by different users.
We would also like to improve the help page on GitHub to attract more people
to use the RGT once it is made a public project.
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Appendix A
Acronyms

AIC Artificial Intelligence Centre
AND Automotive Navigation Data
API Application Programming Interface
CSS Cascading Style Sheets
CTU Czech Technical University
FEE Faculty of Electrical Engineering
FR Functional Requirement
GIS Geographical Information System
GPL General Public License
GUI Graphical User Interface
IT Information Technology
JBDC Java DataBase Connectivity
JRE Java Runtime Environment
HTTP Hypertext Markup Language
MVM Main ViewModel
MVVM Model-View-ViewModel
NFR Non-Functional Requirement
OSM Open Street Map
OQL Overpass Query Language
QL Query Language
RGT Road Graph Tool
SRID Spatial Reference Identifier
UI User Interface
UX User Experience
VM ViewModel
