I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | User Interface and User Accessibility Functions for RoadGraphTool, a Road Network Processing Tool |
| Jméno autora: | Jan Trávníček |
| Typ práce: | Bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra počítačů |
| Oponent práce: | Michal Šustr |
| Pracoviště oponenta práce: | Katedra počítačů |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadáním práce bolo vytvoriť grafické užívateľské rozhranie k existujúcemu nástroju, ktorý poskytuje iba textové rozhoranie, pre jednoduchšie používanie. Práca nevyžadovala implementáciu náročnejších algoritmov alebo teoretickú matematickú analýzu. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadanie bolo splnené. Študent získal a spracoval požiadavky na vytvorenie užívateľského rozhrania, nadizajnoval ho a zvolil vhodný UI framework, implementoval UI a spracoval extenzívne užívateľské testovanie. | |
| Zvolený postup řešení | vynikající |
| <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Študent zanalyzoval zadaný problém a použil vhodné technológie, ktoré sa dajú dobre integrovať s existujúcim softvérom pre ľahké použitie. Užívateľské rozhranie je podľa testovacej analýzy nadpriemerne dobre použiteľné pod operačnými systémami Windows / Linux. Pod systémom MacOS nefunguje, čo by bolo ale nad rámec práce, pretože originálny softvér RGT využíva nástroje tretích strán, ktoré nejdú triviálne upraviť. | |
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Študent používa testovacie metódy podložené existujúcou literatúrou, ktoré si upravil pre svoje potreby a spravil analýzu výsledkov a použil ich k zlepšeniu užívateľského rozhrania. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Jazyková úroveň je výborná, text má jasnou štruktúru a študent preukázal schopnosť napísať kvalitný odborný text. | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Študent cituje zdroje pre analýzu užívateľských rozhraní a jasne rozlišuje predošlú literatúru a vlastné použitie a úvahy. Citácie sú úplné a v súlade s citačnými zvyklosťami a normami. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Existuje důvod proč nástroj nie je verejne dostupný? V práci je odkaz na Github AIC, ale tento kód je neverejný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práca splnila splnila vytýčené zadanie a nemám k nej žiadne výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**

Datum:

Podpis: